F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº20/2017

Aos dezassete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 19 de 03/08/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- É necessário adquirir uma UPS para o computador afeto à secretaria.-----------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

AMFALA – ASSOCIAÇÃO DE MANUTENÇÃO FLORESTAL DOS AMIGOS DO

LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1137 de 07/08/2017 solicitando informação relativa às arvores

para plantar.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. Iremos contactar o ICNF de Santo

André”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERCISIAGO

Presente e-mail com entrada nº 1138 de 07/08/2017 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 15 de outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

MARLENE MARISA BOTUCA MANSOS

Presente e-mail com entrada nº 1141 de 07/08/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder de igual forma aos casos

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

MINUTA DA ATA Nº 20/2017 –  17 AGOSTO

UNICEF

Presente circular com entrada nº 1149 de 11/08/2017 solicitando apoio.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

PT EMPRESAS

Presente e-mail com entrada nº 1159 de 16/08/2017 remetendo informação relativa a

cumprimento do nº 16 do artigo 48 da Lei das Comunicações Eletrónicas.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

PEDRO MIGUEL SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1162 de 16/08/2017 solicitando o empréstimo de cadeiras e

mesas para uma festa de aniversário.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÉLIA MARTINS

Presente carta com entrada nº 1163 de 16/08/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder de igual forma aos casos

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1167 de 16/08/2017 solicitando a cedência de 6 mesas redondas

e 100 cadeiras para o dia 2 de setembro.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado relativamente

às 100 cadeiras, tendo em conta que não dispomos das mesas solicitadas”.------------------------

ARTE VELHA

Presente e-mail com entrada nº 1170 DE 17/08/2017 solicitando transporte.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 1171 de 17/08/2017 solicitando a cedência a cedência de 2

fogareiros para o dia 26 de agosto.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

Decidido adquirir bens alimentares destinados aos lanches do Banho 29.--------------------------

Decidido adquirir 10 mesas de plástico para oferecer à Associação de Moradores da Bêbeda.--

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTOS NºS 333 E 334/17

Presente informação administrativa referente aos processos de contraordenação nºs 333 e

334/2017.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

MINUTA DA ATA Nº 20/2017 –  17 AGOSTO

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 170/17

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 7/2017.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

Deliberado por unanimidade atribuir um subsídio no valor de 100,00 € à AMFALA.------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________